第 1 页 共 20 页

医疗耗材自查报告（共 8 篇）

医疗耗材自查报告（共 8篇）

第 1篇医用耗材自查报告关于开展医用耗材情况自查报告为

保障医疗安全，确保医用耗材的合理采购及使用，切实维护患者

的合法权益，按照广东省卫生健康委关于做好医用耗材网上交易

工作的通知文件要求，我中心认真扎实的开展了医用耗材采购和

使用情况摸底调查工作，组织人员对我中心医用耗材采购和使用

情况对照标准进行了认真的自查，现将自查报告报告如下

一.加强领导，建立健全制度，增强依法采购的自觉性。

中心建立了依法采购领导机制，采购医用耗材由主任负总

责，分管副主任具体负责，药房负责人负责实施，并按照政府规

定采购要求进行采购，建立健全了相关管理制度，中心领导还对

采购人员组织了目录遴选.关键岗位.关键环节风险控制.相关招投

标法规规章等相关制度规定的学_，做到知法.懂法.用法，掌握政

府采购的相关规定。积极参加上级部门举办的学_培训班，将学_

要求列入工作目标考核。

（一）为保障本中心医用耗材供应，规范医用耗材使用行

为，杜绝医用耗材购销领域不正之风，

根据相关文件规定，中心医用耗材必须在广东省医用耗材集

中采购平台采购，具体工作由药房负责，其他科室或个人不得自

购.自销。

第 2 页 共 20 页

（二）凡是我中心使用的医疗耗材，每月初由药房负责人

根据临床用量并征求临床意见后出具采购计划，经分管领导

审核.主管领导审批后，由采购员通过广东省医用耗材集中采购平

台及时发布采购清单，医用耗材配送企业在规定时间内配送到位

后，药房员负责药品的验收.登记.入库，填写药品入库记录，包

括医用耗材的通用名.剂型.规格.单位.数量.生产企业名称.配送

企业名称等内容。

二.积极开展清理整顿工作，确保医用耗材合理使用。

中心医用耗材管理委员会对审定医院目录进行审核.审查，审

查医用耗材采购计划，监督.检查医用耗材的采购和供应情况；对

中心合理医用耗材情况进行考核，并提出改进意见。同时，中心

财务对整个采购活动实行财务监管，防止财务漏洞。对于高值医

用耗材我中心按照上级文件要求进行了清理整顿工作，从耗材进

入医院前就把好源头关，严格审查相关耗材公司的医疗器械生产

企业许可证.医疗器械注册证.医疗器械经营企业许可证及合格证

明等资质，我中心所有高值医用耗材实施三证齐全，同时也加强

了耗材出入库及索证管理，并对使用高值医用耗材的医务人员实

施了授权制，严格掌握高值医用耗材的使用指征，尽最大限度减

低使用医用耗材导致的不良反应。经本次自查，我中心将建立医

用耗材长期自查自纠机制，及时整改到位，以保障我中心医疗事

业的健康稳定发展。汕尾市城区新港街道社区卫生服务中心年 3

月 28日此文档可自行编辑修改，如有侵权请告知删除，感谢您的

第 3 页 共 20 页

支持，我们会努力把内容做得更好第 2篇医用耗材自查报告关于

开展医用耗材情况自查报告为保障医疗安全，确保医用耗材的合

理采购及使用，切实维护患者的合法权益，按照广东省卫生健康

委关于做好医用耗材网上交易工作的通知文件要求，我中心认真

扎实的开展了医用耗材采购和使用情况摸底调查工作，组织人员

对我中心医用耗材采购和使用情况对照标准进行了认真的自查，

现将自查报告报告如下

一.加强领导，建立健全制度，增强依法采购的自觉性。

中心建立了依法采购领导机制，采购医用耗材由主任负总

责，分管副主任具体负责，药房负责人负责实施，并按照政府规

定采购要求进行采购，建立健全了相关管理制度，中心领导还对

采购人员组织了目录遴选.关键岗位.关键环节风险控制.相关招投

标法规规章等相关制度规定的学_，做到知法.懂法.用法，掌握政

府采购的相关规定。积极参加上级部门举办的学_培训班，将学_

要求列入工作目标考核。

（一）为保障本中心医用耗材供应，规范医用耗材使用行

为，杜绝医用耗材购销领域不正之风，

根据相关文件规定，中心医用耗材必须在广东省医用耗材集

中采购平台采购，具体工作由药房负责，其他科室或个人不得自

购.自销。

（二）凡是我中心使用的医疗耗材，每月初由药房负责人

第 4 页 共 20 页

根据临床用量并征求临床意见后出具采购计划，经分管领导

审核.主管领导审批后，由采购员通过广东省医用耗材集中采购平

台及时发布采购清单，医用耗材配送企业在规定时间内配送到位

后，药房员负责药品的验收.登记.入库，填写药品入库记录，包

括医用耗材的通用名.剂型.规格.单位.数量.生产企业名称.配送

企业名称等内容。

二.积极开展清理整顿工作，确保医用耗材合理使用。

中心医用耗材管理委员会对审定医院目录进行审核.审查，审

查医用耗材采购计划，监督.检查医用耗材的采购和供应情况；对

中心合理医用耗材情况进行考核，并提出改进意见。同时，中心

财务对整个采购活动实行财务监管，防止财务漏洞。对于高值医

用耗材我中心按照上级文件要求进行了清理整顿工作，从耗材进

入医院前就把好源头关，严格审查相关耗材公司的医疗器械生产

企业许可证.医疗器械注册证.医疗器械经营企业许可证及合格证

明等资质，我中心所有高值医用耗材实施三证齐全，同时也加强

了耗材出入库及索证管理，并对使用高值医用耗材的医务人员实

施了授权制，严格掌握高值医用耗材的使用指征，尽最大限度减

低使用医用耗材导致的不良反应。经本次自查，我中心将建立医

用耗材长期自查自纠机制，及时整改到位，以保障我中心医疗事

业的健康稳定发展。汕尾市城区新港街道社区卫生服务中心年 3

月 28日第 3篇医疗器械及医用耗材使用管理自查报告医疗器械及

医用耗材使用管理自查报告接上级关于开展医疗机构医疗器械及

第 5 页 共 20 页

医用耗材使用管理自查自纠工作的通知，高院长要求我们认真检

查核对，经检查核对

1.医疗器械及医用耗材采购.验收制度和记录，供货单位资质.

采购验收记录均真实并可追溯；

2.购入医疗器械及医用耗材的注册证的规格.型号等与所购产

品一致，防止发生同一企业生产的无证产品搭车销售；

3.我院所使用的产品均未过期.失效.淘汰，均符合标准，没

有无合格证明的产品。上海中山医院糖尿病科室2020 年 8月 06

日医疗器械及医用耗材使用管理自查报告 2接上级关于开展医疗

机构医疗器械及医用耗材使用管理自查自纠工作的通知，高院长

要求我们认真检查核对，经检查核对

4.医疗器械及医用耗材采购.验收制度和记录，供货单位资质.

采购验收记录均真实并可追溯；

5.购入医疗器械及医用耗材的注册证的规格.型号等与所购产

品一致，防止发生同一企业生产的无证产品搭车销售；

6.我院所使用的产品均未过期.失效.淘汰，均符合标准，没

有无合格证明的产品。上海人民医院糖尿病科室2020 年 8月 06

日第 4篇医疗器械及医用耗材使用管理自查报告医疗器械及医用

耗材使用管理自查报告医疗器械及医用耗材使用管理自查报告接

上级关于开展医疗机构医疗器械及医用耗材使用管理自查自纠工

作的通知，高院长要求我们认真检查核对，经检查核对

第 6 页 共 20 页

1.医疗器械及医用耗材采购.验收制度和记录，供货单位资质.

采购验收记录均真实并可追溯；

2.购入医疗器械及医用耗材的注册证的规格.型号等与所购产

品一致，防止发生同一企业生产的无证产品搭车销售；

3.我院所使用的产品均未过期.失效.淘汰，均符合标准，没

有无合格证明的产品。上海中山医院糖尿病科室2020 年 8月 06

日医疗器械及医用耗材使用管理自查报告--医疗器械及医用耗材

使用管理自查报告医疗器械及医用耗材使用管理自查报告 2接上

级关于开展医疗机构医疗器械及医用耗材使用管理自查自纠工作

的通知，高院长要求我们认真检查核对，经检查核对

4.医疗器械及医用耗材采购.验收制度和记录，供货单位资质.

采购验收记录均真实并可追溯；

5.购入医疗器械及医用耗材的注册证的规格.型号等与所购产

品一致，防止发生同一企业生产的无证产品搭车销售；

6.我院所使用的产品均未过期.失效.淘汰，均符合标准，没

有无合格证明的产品。上海人民医院糖尿病科室2020 年 8月 06

日医疗器械及医用耗材使用管理自查报告--第 5篇高值耗材自查

报告高值耗材管理自查报告接到上级通知后，我院立即组织相关

科室对高值耗材的采购.使用.监管情况进行自查整改，对查找的

问题，做到了即知即改，为做好今后的工作奠定了基础，现将工

作情况自查汇报如下

第 7 页 共 20 页

一.主要概况医用高值耗材是指分属于专科使用.直接作用于

人体.对安全性有严格要求，且价值（__元以上）相对较高的医用

耗材。目前我院共有高值耗材个品规，共涉及供应商家，主要种

类有起搏器类.神经外科类（硬脑膜.钛网等）.外周血管介入类.

眼科材料（人工晶体类）.胃肠外科（吻合器等）.骨科材料及器

材类.消化材料类.口腔种植类。高值耗材品种繁多，材质多样，

规格型号复杂，专业性强。其中，很多耗材只能

根据患者术中的实际情况才可确定材料的型号及规格，具有

反向物流的特点，无形中增加了采供管理的难度。我院由耗材管

理委员会直接对高值耗材的采购.申领.使用进行管理，管理办公

室设在药剂科，每季度召开耗材委员会例会，对医疗耗材的采购.

使用情况进行数据通报及管理中出现的问题进行分析.整改.持续

改进。近三年高值耗材实现的材料收入总额分别为年元，年元，

年元。

二.高值耗材供应商管理情况我院建立了耗材供应公司资质档

案，对供货公司营业执照.生产许可证.经营许可证.产品注册证.

供应产品的授权委托书复印件进行存档并对其真实性和有效性进

行验证，检查是否加盖经营单位的公章，通过信息化手段对证件

的有效期进行监控，如有医用耗材客户证件即将到期，系统会通

过手机及内网邮箱提前一个月进行预警提示。所有供应公司都已

经与我院签订了医用耗材购销协议及医疗卫生机构医药产品廉洁

购销合同。

第 8 页 共 20 页

三.高值耗材采购管理情况

1.采购申请

根据高值耗材特点，为便于管理，我院将高值耗材分为通用

高值耗材和跟台高值耗材（过账），前者如吻合器.人工晶体等，

是术前基本选定的高值耗材，后者如人工关节类材料等，是

根据术中选型确认的高值耗材。采购管理部门

根据临床诊断和治疗的需要实行统一采购，非医用耗材采购

部门不得直接采购医用耗材，一律禁止未经采购部门同意直接向

临床科室直接配送耗材的行为，否则采购部门不予办理采购手

续。医院出台了植入性耗材使用管理制度严禁医生自带耗材进手

术室，植入性耗材必须由手术室领用。

2.坚持“就近.质优.价廉.合法”的采购原则，凡属于集中采

购目录中的医用耗材均实行网上采购并由中标配送商配送；非集

中采购目录内的医用耗材应按照江苏省南京市卫生局印发的南京

市政府办医疗卫生机构医用耗材及试剂备案采购管理（试行）办

法规定执行。

3.临床科室要使用新产品须事先进行申请，并报相关主管职

能部门审核同意后，采购部门做好调研工作并将各科室的申请报

耗材管理委员会讨论，通过后交由采购部门从中标目录中选取，

同一产品如有 2家以上品牌，须进行洽谈，比质比价。未统一招

标采购的高值耗材品种，

第 9 页 共 20 页

根据临床科室提出的购置申请，组织手术医生.使用科室负责

人和审计.财务.相关专家按高值耗材采购遵循原则进行议价谈

判，执行谈判结果。

4.医院常规.批量应用的通用高值耗材，由耗材库房管理员

根据日常使用情况定期汇总采购计划，报医用耗材采购员.采

购部门主任及分管院领导审批后，由采购员发送采购订单，原则

上每月不超过 4次。

5.遇专家会诊指定或自带耗材的择期手术所需的跟台高值耗

材，科室须提前 3-7 天向医教科提出申请，医教科报分管院长审

批并同意后走临时采购程序。急症及重大抢救须使用新耗材的情

况，可由采购部门按程序实施紧急采购，后补办手续。

6.所有高值耗材使用前由采购部门对供应商和厂家的资质进

行审核，审核合格后签订购销协议，临时使用产品签订临时购销

协议，并签订医疗卫生机构医药产品廉洁购销合同，未经采购部

门审核的产品临床一律不得使用。

四.高值耗材入库及领用管理情况

1.耗材库管理人员对通用高值耗材严格执行验收入库制度，

无质量合格证.过期.失效或淘汰的医用耗材不得入库，且由双人

进行验收，并进行记录。

2.临床科室使用的跟台高值耗材出入库流程按照高值耗材使

用特点，采取反向物流的方式，即先使用后入库。跟台高值耗材

直接送货至手术室，收货人验货合格后在供货商开具的出库单上

 10 页 共 20 页

.退换货或责任认定的依据。手术室与手术医师将

审核签字的出库单汇总上报耗材库，作为验收发票产品规格.型号.

数量的依据，审核无误后正式办理入库手续。

3.高值耗材如有价格调整，供应商须提供调价说明，由仓库

管理人员.科主任.分管院长逐级签字确认后方可在系统中调整供

货价格。

五.使用和监督管理情况

1.实行高值耗材使用权限分级管理由医教科

根据医生的职称.执业范围确定其相应的使用权限，对高值耗

材使用进行授权管理，未取得资质的医师不得使用高值耗材。

（已再次梳理，准备近期公示及发文）

2.临床使用高值耗材时需与患方签署知情同意书，手术或诊

疗中更改治疗方案，需要与患方签署变更知情同意书，医师将使

用的高值耗材的条形码粘贴在住院病历和耗材使用单中，做到知

情同意书.变更知情同意书.手术记录和耗材使用登记单上的耗材

使用信息一致。

3.临床科室在使用高值耗材发现产品质量问题，或使用过程

中出现异常等不良事件，主动在内网填写耗材不良事件报表，耗

材管理部门进行跟踪，必要时与供货商及厂家进行沟通协调，如

反复出现质量问题的高值耗材及时停用或更换其他品牌。

4.对耗材的使用建立了常规考核机制，财务科核算科室的百

元医疗收入消耗的卫生材料，与去年同期比较，超过指标予以扣

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/13502402231

2011110

https://d.book118.com/135024022312011110
https://d.book118.com/135024022312011110